
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 142 DEL 06-10-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Progetto DesTEENazione - Desideri in azione Comunità adolescenti. CUP F11H25000030006 
- da finanziare a valere sulle risorse del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 
2021-2027 FSE+. Approvazione dei verbali di selezione del coordinatore 
strategico-programmatico e nomina del coordinatore strategico programmatico. 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

OGGETTO: Progetto DesTEENazione - Desideri in azione Comunità adolescenti. CUP F11H25000030006 
- da finanziare a valere sulle risorse del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021-2027 
FSE+. Approvazione dei verbali di selezione del coordinatore strategico-programmatico e nomina del 
coordinatore strategico programmatico. 

IL COORDINATORE 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale reg. gen. 
n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della E.Q. relativa alla U.O. "Coordinamento Piano 
di zona", della deliberazione della Assemblea del Consorzio “PAGUS” n. 2 del 24.3.2025 e della D.G. n. 45 
del 10.4.2025 della Città di Guidonia Montecelio;  

Viste:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" - con particolare riferimento all’art. 22, relativo alla "definizione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali" e all’art. 5 "ruolo del terzo settore"; 

- la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 recante "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio", con particolare riferimento agli artt. 5 e 39, i quali prevedono che i cittadini e le 
organizzazioni sociali possano avere una partecipazione attiva ai processi e alle fasi di 
programmazione e co-progettazione degli interventi e dei servizi;  

Premesso: 

- che la Regione Lazio con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi dei servizi 
sociosanitari, ai sensi dell’art. 43, comma 1, della sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- che con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 
5.2, comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio (ente capofila), Palombara Sabina, Marcellina, 
Montelibretti, Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come 
ambito territoriale di gestione; 

- che il 10 febbraio 2025 si è costituito tra i suddetti Comuni, il Consorzio intercomunale dei Servizi 
Sociali del Distretto RM 5.2 “PAGUS”, ai sensi dell’art . 31 del T.U. EE.LL. 267/2000, in luogo 
della precedente Convenzione art. 30 del medesimo Testo Unico; 

- che con Deliberazione n. 2/2025 notificata nelle forme di rito alla Città di Guidonia Montecelio, 
l’Assemblea consortile ha preso atto della gestione provvisoria prevista dagli atti costitutivi in capo 
all’ex Comune capofila;  

Considerato  

- che con Decreto direttoriale n. 69 del 21/03/2024 è stato approvato l'Avviso Pubblico 
DesTEENazione Desideri in azione, da finanziare a valere sulle risorse FSE+ e FESR del PN 
Inclusione e lotta alla povertà 2021/2027, con scadenza 31 maggio 2024 ; 

- che l’Avviso è rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e intende realizzare Spazi 
multifunzionali di esperienza per favorire la partecipazione, lo sviluppo delle potenzialità, 
l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla dispersione scolastica e la valorizzazione delle 
competenze affettive e relazionali dei preadolescenti e degli adolescenti; 

- che questo Ambito ha risposto in data 14/06/2024 al suddetto Avviso; 
- Che con Decreto Direttoriale n. 27 del 27 febbraio 2025 sono state approvate le graduatorie finali 

dell’Avviso per cui 60 progetti sono stati dichiarati ammissibili a finanziamento, tra cui quello 
presentato da questo Ambito; 

 



 

Rilevato  

- Che con il Decreto n. 30 del 4 marzo 2025, il Direttore Generale ha approvato il finanziamento dei 
primi 60 progetti a valere sull'Avviso, per un totale pari ad euro 189.989.488,15 (di cui euro 
169.198.221,75 dal FSE+ ed euro 20.791.266,40 euro dal FESR);  

- Che questo Consorzio 16/04/2025; ha sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione in data che la 
Linea 1 - Coordinamento del progetto si articola nel coordinamento strategico-programmatico e nel 
coordinamento tecnico. Il coordinamento strategico-programmatico è di competenza esclusiva del 
soggetto proponente (Ambito Territoriale Sociale) e che, in relazione all’Avviso pubblico di cui al 
Decreto n.69/2024, tale figura è individuata preferibilmente in un dipendente dell’ATS che abbia 
professionalità e competenze specifiche coerenti con l’oggetto e le finalità dell’Avviso stesso; 

- Che in data 12/06/2025 con determinazione n. 77 è stata esperita una selezione per valutazione di 
curriculum, tra il personale dei Comuni consorziati per la individuazione di una figura cui conferire 
l’incarico a tempo determinato per 30 ore settimanali di Coordinatore strategico programmatico, 
Progetto “DesTEENazione – Desideri in azione”. 

- Che alla scadenza del suddetto Avviso non sono pervenute domande di partecipazione; 
- Che con D.D. n. 85 del 04/07/2025 è stato approvato l’avviso di selezione di un esperto per il 

conferimento di incarico professionale di Coordinatore strategico programmatico per l'attuazione e la 
realizzazione del progetto DesTEENazione - Desideri in azione Comunità adolescenti e che alla 
scadenza risultano pervenute n. 3 istanze. 

Preso atto che: 

- la Commissione di valutazione, nominata con D.D. n. 103 del 24/07/2025, ha valutato positivamente 
due delle tre istanze pervenute; 

- dai verbali della Commissione, conservati agli atti d’ufficio, la graduatoria per l’incarico di 
coordinatore strategico – programmatico risulta così composta: 
   

PROTOCOLLO 
ISTANZA 

PUNTEGGIO CV PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

 

73485 del 08/07/2025 

 

 

12 

 

14 

 

26 

 
Vincitore 

 

75422 del 14/07/2025 

 

 

14 

 

10 

 

24 

 

 

Rilevata la necessità: 

- Di approvare i verbali redatti dalla Commissione di valutazione conservati agli atti d’ufficio; 
- Di pubblicare la graduatoria sul sito web del Consorzio all’indirizzo 

https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/ e sui siti dei Comuni consorziati per almeno 15 giorni 
consecutivi, così come indicato all’art. 6 del relativo avviso pubblico; 

- Di nominare quale Coordinatore strategico – programmatico per il Progetto DesTEENazione - 
Desideri in azione il candidato la cui istanza è la n. 73485 del 08/07/2025; 

- Di approvare con successivo provvedimento lo schema di contratto da sottoscrivere con il soggetto 
nominato 

https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/


Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 8/10/2024, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2025-2027;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024, con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026, 
modificato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 20/09/2024;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 14 dell’11.2.2025, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027. 

Visti: 

- lo statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il d.lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "codice dei contratti pubblici"; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali"; 
- l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 179 del d.lgs. n. 267/2000 ;  
- l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- l. 328/2000 e smi;  

 

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di approvare i verbali redatti dalla Commissione di valutazione conservati agli atti d’ufficio da cui 
risulta la seguente graduatoria per l’incarico di Coordinatore strategico – programmatico:   

PROTOCOLLO 
ISTANZA 

PUNTEGGIO CV PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

 

 

73485 del 08/07/2025 

 

 

12 

 

14 

 

26 

 
Vincitore 

 

75422 del 14/07/2025 

 

 

14 

 

10 

 

24 

 

2. Di pubblicare la graduatoria sul sito web del Consorzio all’indirizzo 
https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/ e sui siti dei Comuni consorziati per almeno 15 giorni 
consecutivi, così come indicato all’art. 6 del relativo avviso pubblico; 

https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/


3. Di nominare quale Coordinatore strategico – programmatico per il Progetto DesTEENazione - 
Desideri in azione il candidato la cui istanza è la n. 73485 del 08/07/2025; 

4. Di approvare con successivo provvedimento lo schema di contratto da sottoscrivere con il soggetto 
nominato 

5. Di dare atto che: 
- eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o i dipendenti 
dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari del presente atto, né all’oggetto. 
- che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e sostanziali, 
secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale con Deliberazione di 
Giunta comunale n.93 del 30/07/2014. 
- che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

Guidonia Montecelio, 06-10-2025 Il COORDINATORE 
 Dott. Mauro Masciarelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


